

Cena (We Francji - en France) 60
P. 1 x W Belgii - en Belgique 60

Przedstawicielstwa — Agences
Na Paris (Okręg Paryski):
Pier. Patis et le Bateau (Paryż)
S. KROTKIEWICZ, 61, rue de Valenciennes
PARIS (X) — Tel.: Botaris 87-25
Na redakcję Francji: — Pour le Centre:
A. CHŁADKOWSKI, 61, rue de Valenciennes
MONTCEAU-LEZ-MINES
Na Wschód Francji: — Pour l'Est:
W. ZEMBIŃSKI, 61, rue de Valenciennes
HAYANGE (Moselle)
Na Belgii: — Pour la Belgique:
J. HUBERT, 61, rue de Valenciennes
BRUXELLES — Tel. 74-14-11
Impimeryjne, Rédaction et Administration:
101, rue de Valenciennes - LENS (P. de C.) - 74-1-27

Wschód

Niezależny dziennik demokratyczny dla obrony społecznych i kulturalnych interesów Wschodu.
Quotidien démocratique pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise.
Journal d'information indépendant

Zaloż. w r. 1909. „Niech żywi nie tracą nadziei i przed Narodem niosą świadomość kaganiec” (Juliusz Słowacki) **Fonté en 1909.**

Wszelkie listy do Redakcji, Administracji lub Drukarni adresować należy:
„Wschód” — 101, rue de Valenciennes, LENS (P. de C.)
„Wschód” wysiada codziennie w tygodniu niedzieli i świąt.
Lp. „Wschód” — parait tous les jours sauf les dimanches et les fêtes

Rok XXX. Czwartek, 28-go lipca 1938 r. — LENS (P. de C.) — Jendi, le 28 Juillet 1938. Nr. 174.

Niespokojny Daleki Wschód.

„Wielka gra” Sowieci i Japonii.

Zatarg, jaki nagłe wybuch między Sowieciami a Japonią na tle zażęcia przez wojska sowieckie pozycji strategicznej Czenkufeng, przypominał znów świat, że w Dalekim Wschodzie może raczej przybrać na sile

niż szybko zamknięć. Coprawda chwilowo Japonia poknęła gorzką pigułę, ponieważ jednak żołnierze sowieccy pozostają w Czenkufeng, sprawa nie może koniecznie być wykorzystana przez jedną ze stron w wielkiej grze, jaka prowadzi między sobą o panowanie nad Dalekim Wschodem.

Sytuacja między Japonią a Sowieciami nie od dziś znajduje się w stanie chwilami utęjonego, chwilami występującego na powierzchnię napięcia. Z dotychczasowych zatargów jednak możemy mieć przynajmniej najbardziej skomplikowany, zahaczający o wszystkie niemal aktualne zagadnienia polityki światowej i tym samym może grozić narozumianiem i wojnie. Strona militarna zatargu nie jest jednak, a chwilami nawet nie jest najważniejsza. Sprawy wojenne o wojskowe łączą się z zagadnieniami polityki międzynarodowej, ekonomicznej, wewnętrznej. Oba partnerzy grają na bardzo skomplikowanej klawiaturze, w której basem są akcenty wojenne, groźba, że lada chwila mogą się odezwać armaty, a lada chwila mogą nie spiesz się do użycia tego ostentacyjnego argumentu. Wolą wyzerpać wszystkie inne, aby przy ich pomocy załatwić w sobie w wytrzymałości na wojnę, a lada chwila mogą nie spiesz się do użycia tego ostentacyjnego argumentu. Wolą wyzerpać wszystkie inne, aby przy ich pomocy załatwić w sobie w wytrzymałości na wojnę, a lada chwila mogą nie spiesz się do użycia tego ostentacyjnego argumentu.

„Momentem zupełnie nowym, charakterystycznym dla obecnej sytuacji, jest fakt, że

Sowieci nie cofają się już, nie unikają zaciętych

jak to bywało w ostatnich latach, ale, jak to się mówi, „stawiają się i skłękają” przed Japonią do zastanowienia, co należy uczynić z upartym partnerem w spór. Sytuacja międzynarodowa w chwili obecnej, położenie ekonomicznej Japonii, są atutami w rękę polityki sowieckiej, która je pragnie wykorzystać w obecnej chwili, zanim ewentualnie zmienne koleje polityki światowej nie zwrócą się w inny kierunek.

Stosunki w Europie także nie są obce rozwojowi wydarzeń na Dalekim Wschodzie. „Zjazd paryski, solidarność angielsko-francuska, skłania Niemcy do chwilowego opamiętania, daje duży do myślenia Włochom i tym samom, przesuwa układ sił na rzecz demokratycznych państw zachodnich,

daje im możliwość bardziej aktywnego zwrócenia się ku innym zagadnieniom. Sowieci w lot uchwycyły te okazje i tym tłumaczy się ich nagła nieustępliwość w zatargu z Japonią.

Objąj przeciwnicy, Sowieci i Japonia, posługują się również atutami łączącymi w przypuszczalnych lub rzeczywistych słabych stronach partnera. Japonia liczyła zawsze na wewnętrzna dezorganizację w Sowieciach, ujawniającą się w ustawicznych czystkach i egzekucjach, mających za podłożo wewnętrzny niepokój i nieufność i doprowadzających silnie do zwiększenia się tego fermentu.

Sowieci ze swej strony z radością patrzą na uparcie zwiększającą się i coraz to lepiej zorganizowaną opór chiński.

Do czego zresztą sama w miarę sił przykłada rękę. Rozgrzybka na Froncie sowieckim przedstawiała szansę dla Japonii pod warunkiem szybkiego ukończenia konfliktu z Chinami, który Tokio zdawało uważać za dający się szybko zlikwidować. Zatarg tymczasem rozrósł się w bardzo niebezpieczne, uciążliwe i długotrwałe zagadnienie,

75 lat kończy „Róla kochanicy”

Wybuch i przebieg nowego konfliktu sowiecko-japońskiego dowodzi, jak dalece świat stał się całością, jak bardzo wszystkie zagadnienia, bez względu na ich charakter i miejsce, w którym się rozgrywają, zapędziły się do siebie i jak w końcu tego sprawy polityczne, stały się dzielnie na bliskie i dalekie, gdyż wszystkie niemal narównie dobiegają świata równocześnie.

„Zgon księcia Liechtensteinu.”

Vaduz, 27. 7. — Franciszek - Józef Liechtenstein, były władca małego księstwa tej samej nazwy zmarł, przeżywszy lat 55. Ksiądz Liechtenstein zrzekł się „tronu” w marcu roku bieżącego na rzecz swego bratanka.

Rozruchy przeciwjapońskie w Mandżurii.

W Mukdenie wysadzono w powietrze wielki magazyn amunicji.

Szanghaj, 27. 7. Położenie wewnętrzne Mandżurii w ostatnich czasach staje się poważne. Sama prasa japońska przyznaje, że w kraju doszło do rozruchów. Oto co pisze korespondent mandżurski do pisma japońskiego „Nisiz-Nisazi”:

W Mukdenie, dawnej stolicy Mandżurii, wysadzili w powietrze teroryści wielki prochownię, w której znajdowało się za kilka milionów jego amunicji. Władze mandżurskie są zdania, że sprawcami zamachu są agitatorzy rozruchy w ostatnich czasach wywołali rozruchy przeciw rządowi. Władze japońskie wysłały silne oddziały wojskowe do Mandżurii. Z Chin wycofano większość wojsk, które brało udział w ofensywie w Szansi i wysłano do Mandżurii. Donoszą także o odejściu licznych podległych z wojskiem w stronę Czankankanu.

Nagła ofensywa rządowców nad rzeką Ebro.

2 km. od miasta Gandesy. 5 tys. powstańców wzięto do niewoli.

Londyn, 27. 7. W Katalonii, na odległość Tortosa, wzdłuż rzeki Ebro wojska rządowe przeszły do ofensywy. Zakończono wojnę powstańców, musiał się wycofać z kilku placówek, które zajęli rządowi. Wojska rządowe przeciwko rzekę Ebro w kilku miesiącach. Rządowcy znajdują się 2 kilometry od miasta Gandesy na prawym brzegu Ebro. — 5000 powstańców wzięto do niewoli.

Strejk generalny robotników arabskich w Palestynie.

Ogólna liczba zabitych w Haifie wynosi 60. — W nowych aktach teroru zabito 10 osób. — Udaromniony zamach bombowy w Jerozolimie.

Jerozolima, 27. 7. — W związku z wybuchem maszyni piekarni w Haifie podniecenie w całym kraju jest bardzo wielkie. Jak donoszą z powodu tego 20 osób zginęło podczas wybuchu maszyni piekarni na targu w Haifie, liczba śmiertelnych ofiar tego zamachu podniosła się do 60 zabitych.

W Jerozolimie władze policyjne udermiły nowo zamach. W starej dzielnicy arabskiej, w pobliżu miejsca gdzie przed dwoma tygodniami wybuchła bomba, znów znaleziono maszynę piekarniową z ładunkiem materiału do piekarni (nie wybuchł). Na skutek zatrzymania mechanizmu zagrożeń przez poleję zamach uderomniono.

W całym kraju podniecenie wśród Arabów wzrosło do niewiadomych dotychczas rozmiarów. Robotnicy fabrycy w Jerozolimie, Jaffie, Haifie, Tyberiadzie, Gazie i innych miastach przystąpili do strajku.

W wielu miastach dokonano napadów na ludność żydowską w odwiecie za zamachy bombowe. W Jaffie podjęto akcję represyjną. Arabów, 5 osób zostało zabitych w ciągu dnia wczorajszego.

W północnej części kraju doszło do licznych strajków między Żydami w Arabami. W jednej z osad podczas walk zabito 2 Żydów i trzech Arabów.

Zagadnienie Czechosłowacji na pierwszym planie polityki eur. opejskiej.

Anglia angażuje się czynnie w sprawach Europy środkowej!

Lord Runciman ma w Pradze przysięść pokojowe załatwienie sprawy Niemców sudeckich.

LONDYN, 27. 7. — Premier Chamberlain zawiadomił wczoraj parlament o wysłaniu do Pragi b. ministra lorda Runcimana jako obserwatora zjazdu angielskiego.

Polska na Wystawie Światowej w Nowym Jorku.

Henryk Ford, największy fabrykant samochodów na świecie, obchodzi w dn. 30 lipca swoje 75 urodziny.

Zgon księcia Liechtensteinu. Vaduz, 27. 7. — Franciszek - Józef Liechtenstein, były władca małego księstwa tej samej nazwy zmarł, przeżywszy lat 55. Ksiądz Liechtenstein zrzekł się „tronu” w marcu roku bieżącego na rzecz swego bratanka.



Na zdjęciu widać na temat „Symbol Polski Odrodzonej”, prof. Miecz. Jurgielewicz, który też zostanie umieszczony w Towarzystwie polskim na Wystawie światowej 1939 r.

Polityka Polski na Wschodzie nie podoba się kierownikom III Rzeszy.

Wizyta min. spr. zagr. Litwy w Warszawie?

Par. 27. 7. Ożywiona działalność polityczna Polski na wschodzie Europy, przyczyniła się do zainterесowania szlachejczykami przez kółka polityczne zachodu. Świadczą o tym m. in. depesza, jakich od swego warszawskiego kolegi korespondenta zagranicznego „Paris Soir”. Korespondent donosi:

Byłoby błędem sądzić, że polityka europejska jest bezczynna i ogranicza się tylko do obserwowania wydarzeń europejskich. Wręcz przeciwnie min. Beck nie porzucił za swojej aktywności, która obecnie rozwija się szczególnie w rejonie morza Bałtyckiego. Zapowiedziano wyjazd, że niedługo wywita zagranicę min. Becka (na Lotwie) będzie uzupełniona wizyta w Oslo, w stolicy Norwegii.

Jednocześnie prasa polska zapowiada wizytę min. spr. zagr. Litwy, Leonarda Kłobuckiego. Wiadomość ta nie została dotychczas potwierdzona. Osobiste zetknięcie się min. Becka z Litwinami nie byłoby wyrazem wzajemnego zainteresowania w rozwoju stosunków polsko-litewskich, tembardziej, że rokowania handlowe polsko-litewskie wydziały się niedługo przed zadołżaniem. Polska mała w wykonaniu dobrej woli i czyni wszystko co możliwe, aby urozmaiciła swoje stosunki z Litwą, oraz stworzyć warunki podstawy szeregowej współpracy między obydwoma państwami.

Aktywność polityczna Polski w rejonie morza Bałtyckiego — kołczy korespondentowi w wykonaniu dobrej woli i czyni wszystko co możliwe, aby urozmaiciła swoje stosunki z Litwą, oraz stworzyć warunki podstawy szeregowej współpracy między obydwoma państwami.

Aktywność polityczna Polski w rejonie morza Bałtyckiego — kołczy korespondentowi w wykonaniu dobrej woli i czyni wszystko co możliwe, aby urozmaiciła swoje stosunki z Litwą, oraz stworzyć warunki podstawy szeregowej współpracy między obydwoma państwami.

Wielki miastach dokonano napadów na ludność żydowską w odwiecie za zamachy bombowe. W Jaffie podjęto akcję represyjną. Arabów, 5 osób zostało zabitych w ciągu dnia wczorajszego.

„Nie słuchać apeli partji politycznej tak z prawicy jak z lewicy. Nie wtrącać się nigdy w sprawy wewnętrzne partji politycznych”
— Tych, którzy ich angażują do roboty politycznej, niech przepędzają jak się należy”
Kieber LEGAY,
prezes Syndykatu Górników CGT Nord do członków polskich.

Zagadnienie międzynarodowe — zagadnienie międzynarodowe. Par. 27. 7. — Wśród kół, bardziej zbliżonych do Czechosłowacji daje się zauważyć powstanie niepokoi w sprawie misji Runcimana w Pradze. Podkreśla się bowiem, że dotychczas zagadnienie Niemców sudeckich uważano za zagadnienie wewnętrzne Czechosłowacji, obecnie zagadnieniem temu nadaje się wybitny charakter międzynarodowy. Anglia celem szybkiego załatwienia całej sprawy, jest gotowa nakłonić Czechosłowację do większych ustępstw, niż w pierwotnie chciała poznać Praga. — Podnosi się także, że liberali Runcimana jest zmyś z swego przyjaźnego stosunku do Niemiec.

Chamberlain o polityce Anglii.

Runciman „na własną odpowiedzialność” ma pośredniczyć w Pradze.

Londyn, 27. 7. — Wczoraj premier Chamberlain wygłosił oczekiwania z jakiegoż „zainteresowaniem” mówię o polityce Anglii. Premier zaznaczył, iż nie wierzy, aby ktokolwiek wzbudził sprzeciwiał się tej polityce, która ma jedynie na celu umocnienie pokoju i uspokojenie zatargów.

Mówiąc o wizycie angielskiej przy królewskiej, Chamberlain podkreślił szczególnie przyjaciel, jakie zgostowano gościnie w Francji. Wizyta nie była wydoł o przedmiotem naradzania i nie podjęto żadnych nowych zobowiązań.

Przy omówieniu umowy włosko-angielskiej, zaznaczył premier, że wojna w Hiszpanji pozostała nadal groźną dla pokoju. Zainteresowaniem jest w sprawie umowy w Hiszpanji, która ma być podpisana w Włochy, co jednak dotychczas nie stało się ani w chwili Anglii ani też z winy Włoch.

Dłuzszą wizytę mówił Chamberlain o Czechosłowacji. Ponieważ pożyde; niem byłoby dojeżdże do porozumienia między mniejszością niemiecką a rządem czeskim przed wróceniem się do parlamentu, będzie wysłano do Pragi lord Runcimana, który ma działać jako obserwator i pośrednik. Runcimana nie jest odpowiedzialny przed rządem czeskim, lecz przed rządem angielskim, dodał Chamberlain.

Polak wybrany burmistrzem Trzyńca.

Morawska Ostrawa. — Obydły się w Trzyńcu wybrano burmistrza i rady miejskiej. Burmistrzem został wybrany Polak na Śląsku, Bolesław Kłobucki, z Kujaw, kupiec z Trzyńca. — Prezencj Kajzarowie głosowali przedstawicielstwo zblokowanych stronnictw czechskich.

Trzech alpinistów zmarło z zimą i wyczerpania.

Berno Szwajcaria, 27. 7. N. St. Gotarda zmarło z zimą i wyczerpania trzech alpinistów.

Symboliczny protest Wiednia. Kwiaty na grobie „Orleńca” i Habsburgów.

Wiedeń, 27. 7. Korespondent „Paris Soir” donosi z Wiednia, że groby Habsburgów w świątyni Napoleona, księżki Reichstadt, ozdobiłono są kwiatami, czego dawniej nie bywało. Jest to symboliczny protest zwolenników Austrii przeciw panowaniu Bełlina.

350-311 bezrobotnych koczowała z żółtą w szklanki.

Według ostatnich ogłoszonej statystyki w dniu 15 lipca koczowała z żółtą w szklanki na terenie Francji 350.311 bezrobotnych, w czem 247.671 mężczyzn i 102.640 kobiet. W porównaniu z poprzednim tygodniem liczba bezrobotnych spadła o 3.168.

Patrol policyjny angielski na ulicach Haify.

Wiadomości miejscowe z różnych stron

Poszukiwania źródeł naftowych w St.-Pol nie dały rezultatu.

Natrącono jednak na źródła żelazistych.

Łudność z miasteczka Saint-Pol położonego na południu od strony Artois przeżywała ostatnio kilka chwil podniecenia. Oto w ostatnich kilku miesiącach zauważono, że woda w jeziorze przepływającej przez miasto ma na zachodzie i na wschodzie istotnie bardzo często wodoczyste są tutejsze plamy. Ten i ów zaczął zastanawiać się nad temi zjawiskami i zwracał się do ludzkiej uwieży, że w lożykach naftowych znajdujących się źródła nafty.

Łudność z miasteczka Saint-Pol położonego na południu od strony Artois przeżywała ostatnio kilka chwil podniecenia. Oto w ostatnich kilku miesiącach zauważono, że woda w jeziorze przepływającej przez miasto ma na zachodzie i na wschodzie istotnie bardzo często wodoczyste są tutejsze plamy. Ten i ów zaczął zastanawiać się nad temi zjawiskami i zwracał się do ludzkiej uwieży, że w lożykach naftowych znajdujących się źródła nafty.

Wielu mieszkańców jest jednak przekonanych, że warstwy ziemne w okolicy St. Pol i w miasteczku są bogate w ropy, gdyż nie jest wykluczone, że w miasteczku znajdują się źródła ropy. Narazie jednak wszelkie marzenia o zamienieniu St. Pol na miasto Cilly pozostały tylko marzeniami.

Falszowała bilety loteryjne.

Falszerze wszelkiego rodzaju. Władzą przeważnie w stolicach i wielkich miastach, powinni się zarumienić że wystąpił po przeczytaniu wiadomości, że skromna właścicielka ze wsi Warczy pod St. Omer od pewnego czasu fałszowała bilety loteryjne i, inka-sowała wygrane, podając jako fałszery w wielkich miastach policja wy-puje natychmiast skoro tylko ukasie banku.

Otwarcie sezonu myśliwskiego.

Rada ministrów postanowiła, że otwarcie sezonu łowieckiego w roku bieżącym odbędzie się w niedzielę dnia 4 września. W ten sposób udało się jej uzyskać kilka tysięcy franków. Ostatnio Trouartowa, widocznie niezadowolona małymi sumami, fałszowała bilety, na większą wygraną. Gdy zjawia się w banku poznano, że bilety są fałszywe i powiadomiono policję, która aresztowała fałszerkę.

Niedziela nad morzem.

Z okazji okresu płatnych urlopow, zarząd kolei państwowych organiazy-wa wycieczki nad morze z ośrodków urlo-powych pod hasłem „niedziela nad morzem”. W niedzielę dnia 31 lipca zos-taną uruchomione z północnej Francji dwa pociągi specjalne do Dunkierki (plaża w Malo), jedna biletu na wycieczkę jest o 60 procent niższa aniżeli cen biletów zwykłych.

Drugi pociąg zabierze wyciecz-kowców z następujących stacji: Denain, Le Cateau (P. A.) Montay (P. A.), Neuville, Braine, Solesmes, Haussy, Saulzay, Haspres, Fleury, Prouy-Thiant, Trith-S-Leger, Valenciennes, Fabourg de Paris, Valenciennes, Aniche, Somain, Donai, Pont-de-la-Duile, Leforest, Ostreucourt, Douzges, Henin-Liétard, Billy Montigny, i Lens.

LENS i okolica

AVION. Związek Inwalidów Wojennych R.F. przez wydział 10-letniej rocznicy K.R. B. w niedzielę dnia 31-go lipca. Wyjazd na spacer, w razie nieporozumienia autobus zoblika o godz. 1.30 minut w lokalu p. Przy-wydziałe.

BRUAY i okolica

BRUAY EN ARTOIS. Oddział Zw. Strzeleckiego urzędu zbiera-nie miejscowe w poniedziałek o godz. 2 po poł. w świetlicy, rue Vosges nr. 6.

BEUVRY.

(Podniósł rękę na ojcę). — Nie-żaki Albert Denis, znany jest w dziel-nicy nad kanatem ze swego nieoklepano-go charakteru. Ujął się często, po-tem wyprawia piknikowe awantury. O-statnio wrócił niezadowolony do domu i wszczął awanturę z swym 75-letnim o-ciem. Gdy ojciec powiedział mara-trowemu synowi kilka słów przywita, Al-bercie rozszalał się i ugodził ojca w pierś. Starszemu osunął się na ziemię z jękiem i zaczął broczyć krwią. Na krzyk matki nadbiegli sąsiedzi, któ-ry przepłoszył ranneju z rątkiem. Starca przewieziono do szpitala, gdzie stan jego budzi największe obawy. Niegodnego syna aresztowano.

MARLES LES MINES.

Tow. św. Franciszka odbędzie w niedzielę 31 lipca swe półroczne zebranie o godz. 2 w sali kopalniowej.

MARLES LES MINES.

Tow. Kółk. Osm. Pilsbudekiego podaje do wiadomości rodakom, że biblioteka Komitetowa została powiększona o kilkadzie-sięc tomów literatury naukowych, polskiej, zbioru są Historyczna, współczesna, naukowa oraz powieściowe. Biblioteka mieści się przy ul. Artois w Pastroncu polskim i otwarta jest w niedzielę od godz. 3 po południu. Zatem zachęcamy miłośników do korzystania z powyższej biblioteki.

NOEUX LES MINES.

(Egzaminy z muzyki). — Wśród uczestników kursu muzyki, którzy złożyli egzaminy w ubiegłym tygodniu znajdowali się jeszcze następujący uc-zniowie polscy: Helena Mroczkowska, Wanda Dzieniewska i Gustaw Boban.

LILLE i okolica

(Napał). — W miejscowości pod-miejsciej w Hem do sklepiaku p. Dor-chies weszło trzech młodziśców. Jed-en z nich zaczął mają skromnego przy-wano. W chwili gdy sklepikarz odwrócił się, by obsłużyć klienta, zadan-o mu potężny cios w głowę tępm na-rzędziem. Sklepiak upadł na ziemię, brocząc krwią. Napastnicy tymczasem zrabowali kase i zbiegli. Władze po-wiadomione o fakcie wysłęczyły docho-dzenia i napaśników ujęto. Są nimi trzech chłopcy w wieku 15 do 18 lat. O-świadczyli, że na napad szło przez nich postanowiony już przed 15 dnia-mi. Chłopcy mieli na celu zdobycie pienię-dzy, potrzebnych im na hulanki.

DOUAI i okolica

DOUAI. (Okrutna zemsta). — Przed są-dem karnym odbywała się onegdaj rozprawa przed 14-letniej służącą z Arleux oskarżone o usiłowanie zabój-stwa. Jak stwierdzili akt oskarżenia, słu-żącą z zemsty za uwagę, jakie wy-powiedziała pod jej adresem parobczakowi, nalala alkoholu do palenia do mleka przeczynzonego dla dziecka. Sąci postanowił zarządzić dalsze śledztwo. W wypadku stwierdzenia że-ści otrocza dziecka, dziesięć lat grozi są przysięgłych.

Z działalności Zw. Polsk. Tow. Teatralnych.

Uchwały powzięte na posiedzeniu Wz. Grupa Technicznego. W ubiegłą niedzielę 24 lipca, odbyło się 10-ty posiedzenie Wydziału i Grupa Techni-znego Związku Polskich Towarzystw Teatralnych. Wskazywano na konieczność słu-żącą z zemsty za uwagę, jakie wy-powiedziała pod jej adresem parobczakowi, nalala alkoholu do palenia do mleka przeczynzonego dla dziecka. Sąci postanowił zarządzić dalsze śledztwo. W wypadku stwierdzenia że-ści otrocza dziecka, dziesięć lat grozi są przysięgłych.

Towarzysze pułkownika Hitlera w półn. Francji

Po północnej Francji przybyła ostatnio delegacja niemieckich byłych woj-skowych. Delegacja wzięła udział w uroczystości poświęcenia cmentarza niemieckiego w Haubourdin. W skład delegacji wchodziła człon-czynie pułku bawarskiego go Liszt, w którym słu-żył Hitler. Delegaci też nazwani są przez prasę „Towarzyszami pułkownika Hitlera”. Po uroczystościach na cmentarzu kombatant niemieckich w Haubourdin, zwracając na zwiedzenie pobojowisk i cmentarzy w północnej Francji. Między innymi przejeżdżali przez La Basse Lens, Arras, po-tem udali się do Cambrai. Kombatanci w lic-zbie 200 byłych podległowa-nych przez kombatantów francuskich.

Wszędzie zwiedzali o-ni pobojowiska, oraz cmentarze, na których spoczęli żołnierze Francji i kil-ki tysięcy żołnierzy niemieckich. W jednym z miejsc na cmentarzu znajduje się przeszło 47,000 grobów.

Jeśli nieścieszycie, że rozległe te cmentarze leżą tak daleko od Niemiec i że są niedostępne dla wszystkich Niemców. Cmentarze te bowiem sta-nowią straszliwe ostrzeżenie dla ludzkości: widok tysięcy grobów jest tak

VALENCIENNES i okolica

Wystawa polskiej sztuki ludowej w Valenciennes przedłużona do 15 sierpnia.

Wystawa sztuki ludowej, otwar-ta przed 14 dniami wobec powodze-nia, która nie osiągnęła w pełni swego prze-życzenia do dnia 15 sierpnia. Wy-stawa mieści się w Valenciennes w gmachu Muzeum Sztuk Pięknych („Museum des Beaux Arts”). Wstęp jest bezcenny.

Zamiast kupować, tak jak to się robi u nas, tapety, czotkotrądko-bierze sobie sam ściany, dobierając bardzo wzorzystych i miłych dla oka ornamentacji. Na tych wzor-ach widoczne są wpływy sztuki ludowej poszczególnych dzielnic Polski.

Wzorem tym jest poświęcona wystawa. Wykazywał przed nami po-święcony jest zabawkom dla dzieci, oraz wzorem ludowym z in-nych dzielnic.

Całość wystawy jest ciekawa, przedewszystkiem dla tych, którzy zajmują się sztuką, względnie wy-chowaniem dzieci. Zwracamy na uwagę wychowawców, że to wystawa, by zapoznali się z bogactwem polskiej sztuki ludowej, gdyż na-prawdę jest ona tego warta”.

WIEUX CONDE.

Tow. „Jedność” odbędzie zebranie w niedzielę dnia 31 lipca o godz. 10 rano w lo-kalu zebrani. Sprawy ważne.

WIEUX CONDE.

Selekja Polska G.G.T. N.F.P. odbędzie zebranie w niedzielę dnia 31 lipca o godz. 10 rano w sali p. Gwiazdka.

QUEVECHAIN.

W niedzielę dnia 31-go lipca o godz. 3 po poł. w Sali de Montagne” odbędzie się koncert muzyki i śpiewaczy pod batu-ty p. Dyrektora Biżutera, na którym wy-stąpią „Kobol polski” i „Kobol francuski”.

ONNAING.

Komitet Tow. Miejscowych podaje do wiadomości, że wszelkie korespondencje do Kom. Tow. Miętye należy nadsyłać do prezesa Kmitetu pod adresem Związku Francuski, Cenninac (Nord), rue Renard 28.

LENS i okolica.

SELEKJA POLSKA G.G.T. Urządza w czasie wa-kacji wycieczkę do Anbringu an Bas du dnie sierpnia. Wyjazd o godz. 2.30 przed połud-niem. Pociąg ten i powrótem 10.4. Za-życzy przejazd przez Artois. Kasa przy ul. Artois w Pastroncu polskim, przy rue de la Gare, 24 w Lens.

MERICOURT sous Lens.

Odpr. Zw. Strzel. im. Piotra Wysockiego odbędzie zebranie miejscowe w niedzielę 31 lipca o godz. 2.30 po poł. w sali p. Jamar-got.

HARNES.

(Nienaj celu). — Pani Wojciecho-wa po obiedzie, wzięła pogawędki z mężem na temat niedzielnej uroczystości byłych wojaków.

— Hle, owałoz się w pewnej chwi-li, widziałeś wj, tą ligawozą z drugie-licy? — Hm... Widziałem... — I nie zauważyłem, wej, że miała nowiutki kapelusik... — Hm... — Nie... Nie... to zawsze powiadam, że chłopów nie warto, wej nigdzie po-słać, bo aby szkoda pieniędzy... „Prze-cie i tak, wej nic nie wiedzą...”

Lucien LAFORCE

CHIRURG - DENTYSTA Klinika i laboratorium 4 lat, rue de Valenciennes 10. Henin - Liétard (dawnej) Place de la République. Konsultacje codziennie od godz. 9-12 i od 14-18 — Zimnizmie w czwartek rano.

COURCELLES LES LENES.

(Gdy alkohol szum w głowie). — W późnych godzinach wieczornych przed kinem p. Gendre zjawilo się 2-3 silnie podchmielzone osobniki. Właścicielka kina widząc stan rzeczy od-wołała im sprzedania biletów wstępu. „Goście” zażądał tedy, by podano im coś do wypicia, jako, że właściciel ki-na prowadzi także wyszynk. I tu spo-tkał się z odmową. Wówczas pijawcy zaczęli grozić szynkarce, która widząc co się dzieje, wzięła męża. Gendre po krótkiej awanturze wyrzucił „kil-entów” za drzwi. Wówczas pijawcy strasznie strzelili w powietrze, zechwytali. To rozłożyło jednego z podchmiel-onych nazwiskiem Cresson do tego stopnia, że wódeczka zniknęła, gdzie wyłk kilka szub i przystąpił do demo-wnowania urzędnika. W pewnej chwili Gendre przysięgając, że jest zagro-żony wyrzucił ponownie z restaura-cji właściciela Cressona i udu. Hanno-gu przewieziono do szpitala. Na miej-sku przeprowadzi odpowiednio śle-dzów zamkami, którzy następnie od-żali sprawę prokuratury z Beldine.

ROBACY!

Oficjalne rozważenia i zażyczenia przyjaźni polsko - francuskiej, wwrócić się do stowarzyszenia „Les Amis de la Pologne”

„Les Amis de la Pologne”

PARIS 5 - 16, Rue de l'Abbe de l'Epee, PARIS 5-0 (Kierownictwo: KAZIA GAULLY) Uzyskanie bezpłatnie dla Włazczych przyjaźni - pracodawców francuskich numery okładowe bezpłatnie.

„Les Amis de la Pologne”

„Notre Pologne” (dla młodzieży). (75 st.)

Przygody Profesora PIKULEKI.



Rózne ziemniaki. Pięciu badali, niebezpiecznego faczku podają do cudzej brzozy się w oczy skradła i wyczerpani w zamku najadają.

Druga jest wolna, brama otwarta, Ale co dalej? - to pytanie Czy nie ma tu mań, otworu, do czarta? Jaką obawę czuje i drżenie!

Oto drzewi wali, zara otworze... Ale co dalej? - to pytanie Czy nie ma tu mań, otworu, do czarta? Jaką obawę czuje i drżenie!

KACK RADIOWY Czwartek, 28 lipca. PROGRAM OGÓLNO-POLSKI Warszawa i Łódź i inne miasteczka. Godz. 12.00 (Audycja polowałowa). — 13.15 „Moje wakacje” powieść wydana D. Bakstą. — 14.00 (Ważna wiadomość). — 14.15 (Ważna wiadomość). — 14.30 (Ważna wiadomość). — 14.45 (Ważna wiadomość). — 15.00 (Ważna wiadomość). — 15.15 (Ważna wiadomość). — 15.30 (Ważna wiadomość). — 15.45 (Ważna wiadomość). — 16.00 (Ważna wiadomość). — 16.15 (Ważna wiadomość). — 16.30 (Ważna wiadomość). — 16.45 (Ważna wiadomość). — 17.00 (Ważna wiadomość). — 17.15 (Ważna wiadomość). — 17.30 (Ważna wiadomość). — 17.45 (Ważna wiadomość). — 18.00 (Ważna wiadomość). — 18.15 (Ważna wiadomość). — 18.30 (Ważna wiadomość). — 18.45 (Ważna wiadomość). — 19.00 (Ważna wiadomość). — 19.15 (Ważna wiadomość). — 19.30 (Ważna wiadomość). — 19.45 (Ważna wiadomość). — 20.00 (Ważna wiadomość). — 20.15 (Ważna wiadomość). — 20.30 (Ważna wiadomość). — 20.45 (Ważna wiadomość). — 21.00 (Ważna wiadomość). — 21.15 (Ważna wiadomość). — 21.30 (Ważna wiadomość). — 21.45 (Ważna wiadomość). — 22.00 (Ważna wiadomość). — 22.15 (Ważna wiadomość). — 22.30 (Ważna wiadomość). — 22.45 (Ważna wiadomość). — 23.00 (Ważna wiadomość). — 23.15 (Ważna wiadomość). — 23.30 (Ważna wiadomość). — 23.45 (Ważna wiadomość). — 24.00 (Ważna wiadomość).

Wymiar na Wychodzie

Klimat i kąpiele morskie dla dzieci.



Kąpiel kąpielowa dawniej a dziś. Jaka zmiana dokonała się w modzie kostiumów kąpielowych, ilustruje powyższe zdjęcie. Widzimy na nim kostiumy z różnych lat. To co dawniej było ostatnim krzykiem mody, obecnie wydaje nam się śmieszne i nieumiejętne.

Powietrze morskie jest bardzo czyste. Nie zawiera ono bowiem szkodliwych dla zdrowia bakterii, ani pyłu. Jest bogate w tlen i ozon, posiadając własności bakteriofagowe. Poza to zawiera ono pewną ilość soli (chloru sodu) i dużą stawkę jodu. W wodzie znajdują się również cząstki soli, które czynią klimat morską wysoce czystym i atmosferycznym i duży stopień wilgotności powietrza. Wszystkie te czynniki sprawiają, że klimat morską stanowi dla ustroju sumę silnych bodźców.

Nad morzem nasłonecznienie jest bardzo silne, a to dzięki małemu zaopatrzeniu powietrza. Również obfite jest światło porfirozowe i bogate w promienie porfirozowe. Nawet przy zamurnym niebie zaznacza się działanie światła przy występowaniu pigmentacji. Światło słoneczne odbija się zarówno w tafli wody, jak przez pianę morską i cząstki powietrza. Należy jednak pamiętać, że światło słoneczne woda i powietrze odbija w różnym stopniu. Należy pamiętać, że światło słoneczne woda i powietrze odbija w różnym stopniu. Należy pamiętać, że światło słoneczne woda i powietrze odbija w różnym stopniu.

Zmarła królowa matka.

Zmarła rumuńska królowa - matka Marii, która była także niepodzielnie miłą i kochaną, napisała na temat obecności matki takie spostrzeżenia: „Tak jak każda młoda dziewczyna nie miała wyprzedaży moją pierwszą sukienką”.

Moja najmłodsza córka nosła jako dziecko krawat ostrzyżony włosy, wyglądała w tym słusze i było to niezwykle wygodne. W miarę podrostu ona prosiła, aby nie ciąć jej więcej włosów. Początkowo chciałam protestować, jak to zazwyczaj czynię, w końcu jednak poddałam się i zaczęłam ją lubić, co było moim argumentem: matka, przecież moją siołeczką w każdej chwili, i nie chciałam być dla niej przeszkodą w jej rozwoju i w jej przyjaźni z siostrą. A przyjmujemy, że przyjdzie „on” i nie spodobał mu się krótkie włosy.

Należy przypaść, że ten argument był bardzo rozsądny. Auta pierwsze przyczyniły się do zwolniczenia ubioru kobiet. Musiałam zmienić nasze malownicze stroje na bardziej praktyczne, musiałam nosić małe kapelusze, praktyczne, odporne na kurz i nieogrodzone, sztywne, krótkie spódniczki i t. d.

Wraz z powozem zniknęła także wielka dąb elegancji. Młodzi generałowie, chcąc nam się pokazać, zaczęli nosić mundurki, które były wspaniałe, ale nie miałyśmy się już ścisnąć gorsetem do utraty tchu. To już zawsze jest postęp na lepsze.

Jedno, jest pewne, obok przyswojenia się szybko do mody. Nie mogę wprawdzie twierdzić, że mnie obecna moda zbyt szybko zachwyca, ale mimo to dla mojej wczorajszej nie mam żadnego sentymentu.

We wszystkich tych dzisiejszych drobnościach zdaje się tkwić tendencja zatarcia różnicy między płaciami. To ma moim zdaniem, swoje dobro i użyteczność.

spoić. Najlepiej jest, jeśli dziecko zanurzy się od razu całkowicie w wodzie, lecz nie należy je nigdy silnie ciągnąć lub zmuszać do kąpieli. Trzeba je raczej upewnić, uspokoić i stopniowo przyzwyczaić do zimnej wody. Zrezygnuj z kilku dniach samo będzie się domagać kąpiele.

Kąpiel może trwać nie dłużej, niż 5 do 10 minut. W wodzie dziecko nie powinno pozostawać bezczynne, lecz winno wykonywać ruchy, starając się pływać. Kąpiel przerywamy momentalnie w razie drętwizny, złowionego lub odłamania dziecka. Po kąpielach osuszmy dziecko, nacierając je silnie ręcznikiem, potem polećmy nim ubrania grzuchobieg lub wykonaj kilka ćwiczeń fizycznych.

Woda morska zawiera elementy podbudujące i radioaktywne, które czynią ją przemienną materią i wymagają procesy spalania w ustroju. Już po kilku dniach uwidnia się dobroczynne działanie kąpiele morskich dzieci: dziecko lepszy apetyt, staje się żywsze i weselsze. Toteż pobyt nad morzem daje doskonałe wyniki u dzieci, które cierpią na choroby zakaźne, jak grypa, odra i kolki, sprzyjające chorobom układu oddechowego, jak zapalenie błony śluzowej nosa, zapalenie błony śluzowej nosogardła, zapalenie błony śluzowej gardła, zapalenie błony śluzowej nosogardła, zapalenie błony śluzowej nosogardła.

Do doskonałe także wpływa klimat morza na ozdrowienie po przebiegłych chorobach zakaźnych, jak grypa, odra i kolki, sprzyjające chorobom układu oddechowego, jak zapalenie błony śluzowej nosa, zapalenie błony śluzowej nosogardła, zapalenie błony śluzowej gardła, zapalenie błony śluzowej nosogardła.

Do doskonałe także wpływa klimat morza na ozdrowienie po przebiegłych chorobach zakaźnych, jak grypa, odra i kolki, sprzyjające chorobom układu oddechowego, jak zapalenie błony śluzowej nosa, zapalenie błony śluzowej nosogardła, zapalenie błony śluzowej gardła, zapalenie błony śluzowej nosogardła.

Natomiast pobyt nad morzem przeciwwskazany jest u dzieci, cierpiących na postępującą gruźlicę płuc lub przy krwotokach płucnych. Przy przewlekłych nieżytach oczekiwaj należy raczej wycieczki do klimatu morskiego. Niewskazany jest również pobyt nad morzem przy schorzeniach serca i nerek.

Niekiedy jednak i u dziecka zupełnie zdrowego można stwierdzić niektóre zaburzenia, powodujące związek z pobylem nad morzem. Wymieniam tu naogół rodzice, których niedbalstwo lub niewiedomość mogą niekiedy przyczynić się do powstania poważnych następstw. Należy bowiem dostatecznie kurację słoneczną - morską do ogólnej odporności ustroju dziecka i z tego względu powinno je się bacznie obserwować. Najlepszym wskaźnikiem jest temperatura ciała. Z początku matka stwierdza niekiedy u dziecka lekkie podwyższenie ciepłoty, która jednak szybko wraca do normy. Zdaniem lekarzy, towarzyszą temu objawy, jak: brak łaknienia, podrażnienie nerwów, bezsenność, niepokój. Jeśli zaburzenia te nie ustępują w krótkim czasie lub też usiłując na nie, wówczas dalszy pobyt nad morzem jest niecelowy.

ROMANIKAFY

ROUYRY. Tow. Polek im. św. Jędrzycy organizuje wycieczkę dnia 1 sierpnia do Aubigny na żółtym parowozie. Zaczyna się w godzinach 8:30 rano. Cena 10 fr. od osoby. Zostało 30 miejsc. Kasa Cafe du Boulevard, o godz. 8-9 rano.

BABELN. Kole Polek im. Marii Rodziewiczówny odbędzie zebrane naukowe w czwartek, dnia 28 lipca o godz. 3:30 popoł. w sal. posiedzeń.

LIBERCOURT. Kole Polek „Wanda” urządza nieuczestnie zebranie w czwartek 28 lipca o godz. 16-17 w sali posiedzeń. Zaczyna się w godzinach 16-17 w sali posiedzeń. Zaczyna się w godzinach 16-17 w sali posiedzeń.

MERCOURT MAROC. Towarzystwo Edukacyjne Zwycięzów odbędzie zebranie w niedzielę 31 lipca w sali posiedzeń. Zaczyna się w godzinach 16-17 w sali posiedzeń.

LENS 12-14-15. Towarzystwo Edukacyjne Zwycięzów odbędzie posiedzenie w czwartek 28 lipca o godz. 4-5 popoł. w lokalu p. Arfida. - Rewizorki kasę pod godziny wieczornej.

LENS III. LEVIN. Kole Polek im. Marii Rodziewiczówny odbędzie zebranie dnia 28 lipca o godz. 4 popoł. w lokalu p. Nowaka.

Wrocław. W sobotę o godz. 7 rano! powiędzie i wspólna Komuna swa.

Wrocław. W sobotę o godz. 7 rano! powiędzie i wspólna Komuna swa.

„Kochamy Polskę i nigdy o Niej nie zapomnimy”

Słubowały dzieci Polek Okręgu V. Związku Tow. Kobiecych na Zlocie w Montigny-en-Ostrevent - połączone z poświęceniem standardu okręgowego.

Wyjątkowo piękna polozna kolonia Montigny, ukręta wśród obfitego zieleni drzew, była w ub. niedziale świadkiem niewycia, imponującej uroczystości politycznej.

Z okolicznych osób zjechały się do Montigny Polki z dziećmi, aby uczestniczyć w okr. Zlocie dzieci, zorganizowanym łącznie z uroczystością poświęcenia standardu.

W działalności Towarzystwa Polek troska o wychowanie dzieci w duchu polskim, zajmuje jedno z pierwszych miejsc. To też słusnie uczyniły Polki w okr. V, w dniu poświęcenia nowego standardu, zwołując przedzwyczajnie dziesiątą, która popisała swymi świadectwami o skuteczności starań matki.

Dziatwa przybyła do Montigny - en-Ostrevent już w godzinach rannych, przejawiając w towarzyskiej manierze, zapoznanym w prowincji, w tym wycieczki całonocnego pobytu poza domem.

Z nabożeństw wysłuchali wszyscy Mszy św., odprawionej przez ks. Czerwikowskiego, który w kazaniu wyraził życzenie, w czasie Mszy św. dzieci śpiewały pieśni.

Popołudniu, obszerna, cienista polana stała się bramą do wspaniałej, uroczystości z udziałem artystów z okolicznych stron, którzy w tym dniu urabano były dzieci i niektóre Polki. Pogoda pięknie dopisała, wiele czuły się zadowolone, że w tym dniu, przyczyniając się do podniesienia standardu, radogiem wzięli udział w nabożeństwie, z wyrazem do kościoła na nabożeństwo, uformował się pochód z orkiestrą na czele. Niby różnokolorowa watawa przewiała się następnie do kościoła. W blasku słonecznym, w tym różnokolorowej watawie sukienki, krakowanki i łowianek, ubrania krakowanki, łowianek i goral, pokłisywały stądry.

Nabożeństwo odprawił ks. Czarniakowski, który dokonał również poświęcenia standardu. Podniosłe kazanie, nawiązanie do uroczystego momentu, wygłosił ks. prof. Wróbel, podkreślając, że standard w tym dniu wzięli udział w nabożeństwie, z wyrazem do kościoła na nabożeństwo, uformował się pochód z orkiestrą na czele. Niby różnokolorowa watawa przewiała się następnie do kościoła.

Następnie tańcem krokiem zbliżyła się do kościoła, w tym różnokolorowej watawie sukienki, krakowanki i łowianek, ubrania krakowanki, łowianek i goral, pokłisywały stądry.

W tym dniu, przyczyniając się do podniesienia standardu, radogiem wzięli udział w nabożeństwie, z wyrazem do kościoła na nabożeństwo, uformował się pochód z orkiestrą na czele. Niby różnokolorowa watawa przewiała się następnie do kościoła.

W tym dniu, przyczyniając się do podniesienia standardu, radogiem wzięli udział w nabożeństwie, z wyrazem do kościoła na nabożeństwo, uformował się pochód z orkiestrą na czele. Niby różnokolorowa watawa przewiała się następnie do kościoła.

W tym dniu, przyczyniając się do podniesienia standardu, radogiem wzięli udział w nabożeństwie, z wyrazem do kościoła na nabożeństwo, uformował się pochód z orkiestrą na czele. Niby różnokolorowa watawa przewiała się następnie do kościoła.

W tym dniu, przyczyniając się do podniesienia standardu, radogiem wzięli udział w nabożeństwie, z wyrazem do kościoła na nabożeństwo, uformował się pochód z orkiestrą na czele. Niby różnokolorowa watawa przewiała się następnie do kościoła.

St. K.

